Р.п. Некрасовское
Ярославской области ул. Набережная д. № 37 т. 4 13 48, ф. 4 19 40
                                     ПРОТОКОЛ  № 4
заседания комиссии по борьбе с коррупцией Некрасовского МР 21.09.2011 г. 13 часов  (кабинет Главы Администрации МР)

Председательствующий Н.В. Золотников-   председатель комиссии;

Присутствует: ЕА.А. Васин - помощник Прокурора Некрасовского района;

Присутствуют члены комиссии: Л.Н. Гладкова, Н. С. Шварц главы сельских поселений, О.В. Мельников, В.А. Сидоров;

Присутствуют:

  Ю.Е. Будилко - заведующий юридическим отделом Администрации МР;

В.М. Седова -начальник Управления сельского хозяйства и природопользования Администрации Некрасовского МР;

Д.В Хрулёв- начальник полиции Некрасовского ОМВД России.

О.А. Манафова - начальник Управления финансов Некрасовского МР
 Руководители, уполномоченные специалисты структурных подразделений Администрации МР.
  Повестка дня:
1. О ходе выполнения «Плана противодействия коррупции в Некрасовском муниципальном районе на 2010-2011 годы», утверждённого постановлением Администрации Некрасовского МР от 09.06.2010 г. № 760

А.Н. Золотников- председатель комиссии
 2. Информация  о результатах проведённых проверок в рамках плана и возбужденных уголовных делах в отношении сотрудников органов местного самоуправления Некрасовского МР Д.В. Хрулёв, О.А. Манафова, Л.Н. Гладкова

3.  О ситуации с экспертизой и правовой оценкой НПА  в органах местного самоуправления НМР Ю.Е. Будилко, главы сельских поселений;

4. О мерах по противодействию коррупции при предоставлении и выплате субсидий сельскохозяйственным организациям, личным подсобным хозяйствам и крестьянским и фермерским хозяйствам» (в соответствии с п. № 13 «Плана противодействия коррупции в Некрасовском муниципальном районе на 2010-2011 годы», утверждённого постановлением Администрации Некрасовского МР от 09.06.2010 г. № 760) В.М. Седова, Д.В. Хрулёв, О.А. Манафова, Л.Н. Гладкова.

5. Информация о предоставлении сведений в комиссию по борьбе с коррупцией о выполнении мероприятий по противодействию коррупции структурными подразделениями Администрации МР, администрациями сельских поселений, руководители структурных подразделений Администрации МР.
По первому вопросу, заслушав информацию Н.В. Золотникова  КОМИССИЯ
 РЕШИЛА:
1) информацию Н.В. Золотникова  принять к сведению;
1)отметить, что все мероприятия «Плана противодействия коррупции в Некрасовском МР на 2010 - 2011 годы , утверждённого

постановлением Администрации Некрасовского МР от 09.06.2010 г.  №

760 выполняются:
       постановлением Администрации Некрасовского МР от 06.05.2010г. № 641 «Об      утверждении порядка уведомления муниципальными служащими

      Администрации НМР о фактах обращения в целях склонения муниципальных    служащих к совершению коррупционных правонарушений и организации

       проверки указанных сведений» утверждён порядок уведомления о фактах
  склонения к коррупционным правонарушениям муниципальных служащих,

 обращений согласно этого постановления не поступало. Решением Думы Некрасовского МР от 27.08.2009г. №137 утверждён  перечень
 должностей государственной и муниципальной службы, замещение которых

 связано с коррупционным риском, сообщений от правоохранительных и
 налоговых органов о нарушениях этими лицами не поступало. Запросов органов местного самоуправления Некрасовского МР о проведении
проверок   полноты сведений, предоставляемых гражданами, претендующими на   замещение должностей муниципальной службы, а также замещающих указанные     в  налоговые органы не поступало. В целях уведомления  представителя нанимателя о фактах обращения в целях склонения лица, замещающего должность муниципальной службы, муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений Служба «Телефона доверия» в настоящее время функционирует по номеру, размещённому в СМИ и на Интернет Сайте Администрации Некрасовского МР. В течение  2011 года, сообщений о фактах совершений муниципальными служащими правонарушений коррупционной направленности в отношении граждан на «Телефон доверия» не поступало. Администрацией Некрасовского МР (управление делами) рекомендовано комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов Администрации НМР проводить проверку сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в случае поступления информации, оформленной соответствующим образом данный вопрос рассматривается на комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов Администрации Некрасовского муниципального района. Нарушений при подаче муниципальными служащими, связанных с соблюдением  ограничений, связанных с замещением  должности материалов из налоговой инспекции, прокуратуры, ОВД в отношении муниципальных служащих поступило-2,  проведено 2 служебных проверки.

Поступившие материалы рассматриваются на заседаниях комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов Администрации Некрасовского муниципального района. В 2011г. рассмотрен 1 материал на заседании комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов Администрации Некрасовского муниципального района  от 31.05.2011 г. Протокол № 1. Следующее Подготовлено заседание комиссии подготовлено на 23.09.2011г.
Информация об организации работы по противодействию коррупции в Некрасовском МР размещена на Интернет Сайте Администрации Некрасовского МР, Управлением по противодействию коррупции Правительства ЯО проведено собеседование по работе комиссии по борьбе с коррупцией НМР. Комиссией проведено анкетирование муниципальных служащих, согласно научно - исследовательского проекта по предупреждению коррупции в органах местного самоуправления Некрасовского муниципального района Ярославской области.

Были поставлены вопросы и получены ответы на них: «Могут ли местные органы  власти в Вашем районе гарантировать анонимность лицам, сообщившим информацию о коррупционных правонарушениях: 65% опрошенных ответили на вопрос «Да», «Что нужно изменить в Вашей администрации, чтобы  свести к минимуму возможность коррупции, не затруднив при этом решение непосредственных операционных задач:

- увеличить должностные оклады муниципальных служащих;

- создать эффективный механизм чёткого разграничения функций принятия решений их реализации и контроля;

- повышение гласности в работе всех структурных подразделений;

- стимулировать руководителей структурных подразделений за правильную организацию работы по противодействию коррупции.
3) рекомендовать главам сельских поселений, руководителям  структурных подразделений Администрации МР принять меры к выполнению Плана противодействия коррупции в Некрасовском муниципальном районе на 2010-2011 годы, обратив особое внимание  на исполнение  антикоррупционных мероприятий в коррупциогенно опасных сферах ( ЖКХ, муниципальный заказ, функции по оформлению земли и объектов недвижимости, находящихся в муниципальной собственности, участие в реализации жилищных программ) отв. главы сельских поселений, руководители структурных подразделений Администрации МР- инф. комиссию в срок до 28.09.2011г.- рассмотреть информации на заседании комиссии в 2011г.;
4) рекомендовать главам сельских поселений, руководителям структурных подразделений Администрации МР, федеральных и областных структур, расположенных на территории МР принять меры к  оказанию помощи в трудоустройстве сотрудникам ОМВД по Некрасовскому МР, высвобожденным по возрасту, в процессе проведения реформирования;
5) членам комиссии направить в комиссию предложения по формированию «Плана противодействию коррупции в Некрасовском муниципальном районе» на 2012 - 2014г.- срок исполнения до 28.09.2011г.;
6)принять к сведению информации Н.В. Золотникова, что должность гос. инспектора по охране природы ЯО будет переведена в Некрасовский муниципальный район,  в Ярославской области создана общественная палата, что позволит более объективно рассматривать вопросы на заседаниях комиссии.
По второму вопросу, заслушав информации выступающих КОМИССИЯ РЕШИЛА:
1) информации выступающих принять к сведению;
2) отметить, что, в течении 2011 г. уголовных дел в отношении муниципальных служащих органов местного самоуправления Некрасовского МР по статьям 330, 198-199, 201-204, 285, 171 УК РФ . не возбуждалось, отдельные материалы в отношении муниципальных служащих проходят проверку,  коррупционных проявлений при проведении проверок УФ, контрольно  - ревизионной группой Думы МР не выявлено;
3) рекомендовать всем руководителям муниципальных учреждений, предприятий организаций проводить целенаправленную предупредительно- профилактическую работу по предупреждению совершения сотрудниками административных правонарушений и уголовных преступлений коррупционной направленности- информировать комиссию ежеквартально отв. главы сельских поселений, руководители;
По третьему  вопросу, заслушав информацию Ю.Е. Будилко, глав сельских поселений КОМИССИЯ РЕШИЛА:
1)информацию выступающих принять к сведению;
2)отметить, что за истекший период 2011г. в администрацию СП Красный Профинтерн поступило 7протестаов Прокуратуры-  удовлетворены 4 3 в стадии удовлетворения муниципальный совет- 2 все удовлетворены, администрацию СП. Бурмакино поступило 2 протеста все удовлетворены, муниципальный совет протестов не поступало в администрацию сельского поселения Некрасовское поступило 5 протестов, все удовлетворены, в Администрацию МР поступило 17 протестов 15 удовлетворены, 2 в стадии удовлетворения, в Думу Некрасовского МР поступило 2 протеста все удовлетворены.
1)рекомендовать руководителям органов местного самоуправления НМР, руководителям муниципальных учреждений выполнять законодательные и нормативные требования при подготовке и принятию НПА, проводить анализ качества принятых НПА, протестов и представлений Прокуратуры Некрасовского района, учитывать установленные сроки принятия НПА, прошедших экспертизу в Прокуратуре на стадии проекта;

2) рекомендовать администрациям сельских поселений, структурных подразделений Администрации МР для рассмотрения ответов на представления Прокуратуры предусмотреть создание «Согласительных комиссий», на заседания которых приглашать сотрудников Прокуратуры - отв. руководители - инф. комиссию до 12 октября 2011г.;

3)при рассмотрении  представлений  прокуратуры приглашать сотрудников Прокуратуры в силу Федерального закона от 17.01.1992г № 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации»-  ответственные руководители структур органов местного самоуправления НМР - исполнять п. 3 Протокола № 3 от 22.06.2011г.-«информировать комиссию каждое полугодие».

По четвёртому вопросу, заслушав информации выступающих КОМИССИЯ РЕШИЛА:
1)отметить, что за 1 полугодие 2011г. финансирование  сельскохозяйственных предприятий района проводилось по направлениям: средства областного бюджета- 14438,4 тыс. рублей, средства федерального бюджета11108,2 тыс. рублей;

2)Управлением сельского хозяйства  и природопользования Администрации МР в соответствии с постановлением Правительства ЯО от 31.01.2011г. № 32-п «О государственной поддержке развития агропромышленного комплекса», соответствующими нормативными документами приняты у сельскохозяйственных предприятий, крестьянских и фермерских хозяйств документы, необходимые для получения субсидий, проведена проверка достоверности документов, претензий со стороны департамента агропромышленного комплекса и природопользования Правительства ЯО не поступало;

3)утверждённые Управлением сельского хозяйства и природопользования Администрации МР мероприятия по противодействию коррупции выполняются, что способствует недопущению проявления коррупционных факторов при оформлении необходимых документов для финансировании сельскохозяйственных предприятий НМР;
4)рекомендовать Управлению сельского хозяйства и природопользования Администрации МР принять все необходимые меры к недопущению коррупционных факторов при проверке необходимых документов на выплату субсидий сельхозпредприятиям, крестьянским и фермерским хозяйствам - отв. В.М. Седова инф. комиссию ежеквартально фактах допущения нарушений коррупционной направленности руководителями сельхозпредприятий при оформлении необходимых документов на получение субсидий.
По пятому вопросу, заслушав информации выступающих

КОМИССИЯ РЕШИЛА:

1) информации выступающих принять к сведению;

2)согласно протокола № 5 заседания комиссии от 15.12.2010 г.) ежеквартально своевременно  направляются информации в комиссию по борьбе с коррупцией учреждениями и организациями: администрацией СП Бурмакино, УСПН и Т, Управлением финансов, КУМИ, МУЗ НМР «Некрасовская ЦРБ», управлением образования НМР, Комитетом по культуре и туризму;
3)принять к сведению информацию Л.Р. Строгаловой;
4)отметить, что начальником управления образования приняты необходимые меры по противодействию коррупции в ОУ НМР;

5)рекомендовать при проявлении фактов коррупции в отдельных ОУ к руководителям принимать меры дисциплинарного и иного воздействия в соответствии с действующим законодательством;
6)рассмотреть на следующем заседании комиссии вопрос исполнения мероприятий и планов противодействия коррупции с приглашением руководителей и ответственных должностных лиц муниципальных структур, допускающих несвоевременное предоставления информаций в комиссию согласно протокола №5 от 15.12.2011г. - отв. руководители и уполномоченные сотрудники.
 Глава Администрации муниципального района,
 председатель комиссии

по борьбе с коррупцией                                                            Н.В. Золотников.

«22» сентября 2011 г.